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                    Nykyään melko kysytty psykologisen tiedon käyttökohde ovat ns. käyttäjätutkimukset ja niiden 
ratkomat teknologian käytettävyyteen eli niiden käyttökelpoisuuteen liittyvät kysymykset. 
Käy-tettävyysongelmat ovat yleisiä työ- ja erilaisissa arkielämän välineissä; ne ovat monissa 
tapauk-sissa teknologian käyttöönoton ja käytäntöjen kehittämisen pullonkaula. Erityisesti arkielämän 


välineiden  osalta  käytettävyys  ja  siihen  nykyään  liitetty  elämyksellisyys,  jota  kutsutaan  myös 
 käyttö- tai käyttäjäkokemukseksi (User Experience, UX), vaikuttavat tärkeänä kilpailutekijänä. 


Työpsykologian on todella syytä paneutua käytettävyyteen ja käyttäjäkokemuksiin liittyviin 
 kysy-myksiin. Jotta psykologisesta tiedosta olisi jotain apua teknologioiden suunnittelussa, on tärkeää 
 tässäkin yhteydessä tarkastella ihmistä toimijana tietyssä toiminnassa, ei suppeasti käyttäjänä. 


Tätä mieltä on myös esimerkiksi käytettävyysongelmaa jo vuosia käsitellyt tunnettu psykologi 
 Donald Norman todetessaan, että toiminnan käsite on saatava käytettävyystutkimuksen ns. 
 ih-miskeskeisen suunnittelun (Human Centered Design) keskeiseksi käsitteeksi (Norman 2005). 


Miten sitten voitaisiin laajentaa käytettävyyden tarkastelua ja ihmiskeskeistä suunnittelua 
 toi-mintakeskeiseksi suunnitteluksi? Ratkaisu, jota oman tutkimusryhmäni kanssa VTT:llä olemme 
 kehittäneet,  on  käsitellä  teknologian  käytettävyyttä  systeemisestä  näkökulmasta.  Käytämme 
 arvioitavasta laatutekijästä nimitystä ”systeemikäytettävyys”.  Systeemikäytettävyyden arviointi 
 perustuu perustehtäväanalyysin avulla suoritettuihin toimintaa ja toimijoiden käsityksiä 
 koske-viin analyyseihin (Savioja & Norros 2008).  


Äskettäin  ilmestyneessä  valvomosuunnittelua  käsittelevässä  teoksessa  määrittelemme 
 Paula  Saviojan  kanssa  systeemikäytettävyyden  seuraavalla  tavalla:  ”Systeemikäytettävyys  on 
 teknologian  kyky  toimia  kaikissa  käytettävyyteen  vaikuttavissa  rooleissa  (instrumentaalinen, 
 psykologinen ja kommunikatiivinen) tukien tietyn perustehtävän vaatimusten täyttymistä niin, 
 että toimintajärjestelmän päämäärät saavutetaan. Systeemikäytettävyys ilmenee toiminnassa 
 tuloksen, toimintatavan ja käyttäjäkokemuksen muodossa.” (Automaatioseura 2010)


Toiminnan tutkimus on teknologian suunnittelua tukevassa työpsykologisessa työssä aina 
 vält-tämätön lähtökohta. Tässä yhteydessä en pohdi tarkemmin toiminnan tutkimuksen luonnetta 
 ja menetelmiä, vaan tuon lyhyesti esiin, minkälaista menettelytapaa ja työkalupakkia olemme 
 luoneet systeemikäytettävyyden arviointiin. Tärkeänä lähtökohtana on ensinnäkin, että 
 käytet-tävyys on työvälineiden ja teknologisten toimintaympäristöjen laatutekijä, joka vaikuttaa 
 toimin-nan luotettavuuteen, turvallisuuteen ja toimijoiden hyvinvointiin. Toinen lähtökohta-asettamus 
 on, että käytettävyys luodaan teknologian ominaisuudeksi vaiheittain niin, että käytettävyyden 
 vaatimukset on otettava huomioon jo konseptisuunnitteluvaiheessa ja tehtäessä tuotetta 
 koske-via teknologisia perusratkaisuja. 


Tulevan  tuotteen  käytettävyyttä  tulee  arvioida  ja  siihen  vaikuttaa  suunnittelun  eri  vaiheissa. 


Silloin  tarvitaan  menetelmiä,  jotka  soveltuvat  kunkin  kypsyysvaiheen  arviointiin,  esimerkiksi 
 tuotannon peruskonseptin, ihminen-tekniikka työnjakoa koskevan konseptin, sovellusten 
 käyt-töliittymäkonseptien  ja  niiden  käyttöliittymäratkaisujen  sekä  lopuksi  toimivan  kokonaisuuden 
 arviointiin. Tärkeää on tällöin kartuttaa tietoa käytettävyyden kehityksestä aste asteelta. Jotta 
 tämä olisi mahdollista, on oltava käsitys siitä, mihin pyritään ja mistä osatekijöistä tulee 
 huo-lehtia. Tätä varten olemme kehittäneet yleistä systeemikäytettävyyden metriikkaa. Metriikan on 
 ajateltu kohdistuvan: (a) toimijoiden tekemiseen eli  teknologian käyttöön  ja (b) toimijoiden 
 kokemukseen tekemisestään ja teknologiasta (Norros 2004, Savioja & Norros 2008).


Tekemisen  analyysissa  on  lähtökohtana,  että  tekemisen  kuvaamiseen  liittyy  aina  myös  
arvot-taminen. Ammattitoimijaa kuvaavaan käsitteeseen, kuten esim. ”palomies”, liittyy ajatus siitä,  
mikä on ”hyvä palomies”,  koska palomies määritellään sen tarkoituksen kautta, joka hänen on 
määrä täyttää (MacIntyre 1984). Kun tätä hyvää tekemistä tai käytäntöä määritellään, voidaan 
ensin  tarkastella  materiaaliseen  lopputulokseen  liittyvää  käytännön  ulkoista  hyvää,  jonka  voi 


määritellä ulkoa käsin esimerkiksi suorituksen onnistuneisuutena, virheiden määränä tms.   
 Käy-tännön sisäinen hyvä sen sijaan ilmaisee, mitä asioita ja ominaisuuksia työn teossa toimijat itse 
 pitävät arvokkaana ja hyvää ammattitaitoa ilmaisevana. Käytännön sisäinen hyvä ilmenee siinä, 
 miten välineitä käytetään, millä perusteilla toimitaan ja miten käytön perustelut liittyvät 
 toimin-nan yleisiin vaatimuksiin, jotka on määriteltävissä perustehtävän kautta.  


Olemme tutkimuksissamme todenneet, että ammattimaista toimintaa ja työvälineitä 
 tutkittaes-sa toiminnan lopputulos ei useinkaan ole riittävän erotteleva mitta, eikä se tuo esiin välineiden 
 käyttöön liittyviä vaikutuksia.  Tekemisen tapa kertoo enemmän välineen laadusta. Toiminnan 
 tavan  analyysi  sopii  myös  paremmin,  kun  pyrkimyksenä  on  arvioida  teknologian  lupaavuutta 
 uudessa toiminnassa.  


Kokemisen analyysi antaa tulkintapohjan tekemisen analyysille. Tässä yhteydessä voidaan 
 vii-tata jo edellä mainittuun muodikkaaseen käyttäjäkokemuksen käsitteeseen (Hassenzahl, Platz, 
 Burmester & Lehner 2000). Sillä tarkoitetaan emotionaalisesti värittyneitä teknologiaan liittyviä 
 elämyksiä teknologiaa valitessa, kokeiltaessa tai käytettäessä. Systeemikäytettävyyden 
 arvioin-nissa käytetään tätä käsitettä aivan erityisessä merkityksessä. Tulkitsemme käyttäjäkokemuksen 
 toimijan asiantuntemukseen nojaavaksi ”arvaukseksi” tai ennusteeksi teknologian 
 lupaavuudes-ta sen uuden toiminnan kannallupaavuudes-ta, johon se tulee asettumaan.  Myönteinen elämys viriää, kun 
 käyttäjät näkevät välineen luovan uusia mahdollisuuksia työssä ja arvioivat työn kehittyvän 
 mie-lekkääseen suuntaan.


Edellä kuvattujen perusteiden nojalla olemme määritelleet kolme kohdetta 
systeemikäytettä-vyyden kuvaamiseksi ja mittaamiseksi. Näistä muodostuu systeemikäytettäsysteemikäytettä-vyyden metriikan 
toi-mintadimensiot. Kohteet toiminnan arvioinnissa ovat:  suoritus eli toiminnan tulos, toiminnan 
tapa eli toiminnan perustehtäväsuuntautuneisuus, ja käyttökokemus eli välineen potentiaali 
tu-levan toiminnan kannalta (kuvio 4).


Suoritus:
 Kuvio 8. Systeemikäytettävyyden metriikka  


(Automaatioseura 2010, Norros & Savioja, in preparation). 


Metriikan toisen dimension muodostavat välinefunktiot. Tällä dimensiolla erotellaan niin ikään 
 kolme kohdetta, joita käsiteltiin jo luvussa ”Teknologia välineenä”. Arvioinnin kohteena ovat siis 
 välineen instrumentaalinen funktio, välineen psykologinen funktio ja välineen 
 kommunikatiivi-nen funktio. Kuten kuvio 4 näyttää näiden kahden dimension avulla muodostuu yhdeksän solua, 
 joihin on määritelty mittarit, joita tulisi käyttää kyseisen solun määrittämän ilmiön kuvaamiseksi. 


Edellä on lyhyesti kuvattu metriikka, jonka avulla voidaan kuvata ja mitata toimintaa 
analysoi-malla  teknologioiden  systeemikäytettävyyttä.  Varsinainen  arviointi  eli  kriteerit  ja  vastaukset  
kysymykseen,  mikä  mitattu  taso  on  hyväksyttävä  tulos  systeemikäytettävyyden  mielessä,  on 
tietysti käytännön kannalta olennainen kysymys, johon ei tässä yhteydessä ole mahdollisuutta 
paneutua. 
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